
در حال حاضر بخش زیادی 
از کالا‌های تجار به دلیل 
نبود دسترسی به اینترنت 
در گمرک مانده است، 
به‌ویژه شرکت‌هایی که 
نمی‌توانند اسناد خود را 
دریافت کنند. همچنین 
شنیده‌ایم برخی از 
مسیر‌هایی که برای دور 
زدن تحریم‌ها مورد استفاده 
قرار می‌گرفت، به دلیل 
قطعی اینترنت با مشکل 
مواجه شده است
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نه اینترنت داریم، نه پست DHL و نه امکان تماس با خارج کشور!

اختلال در واردات کالاهای اساسی

درباره  برزیل  و  ایران  مشترک  اتاق  رئیس 
بین‌الملل  اینترنت  قطع  پی  در  تجار  مشکل 
که  بازرگانی  شرکت‌های  تجارت  فرآیند  گفت: 
کشور‌های  از  اساسی  کالا‌های  خرید  در حوزه 
خارجی فعالیت می‌کنند، از زمان قطعی اینترنت 
از ۱۸ دی‌ماه تقریباً متوقف شده است؛ چراکه 
بیشتر مراودات تجاری از طریق ارسال اسناد، 
ایمیل،  از  استفاده  با  پکینگ‌لیست  و  پروفرما 

تلگرام و واتس‌اپ انجام می‌شد.
گسترده  اختلال  اقتصاد۲۴،   گزارش  به 
واردات  و  خارجی  تجارت  فرآیند  اینترنت، 
در  که  به طوری  کرده؛  فلج  را  اسای  کالا‌های 
پی چندین روز قطع کامل دسترسی تجار به 
بازرگانی  اتاق  که  شد  اعلام  بالاخره  اینترنت، 
است  قرار  نت  کافی  یک  به  تقلیل  با  تهران 
این  ارائه دهد.  اینترنت  به  خدمات دسترسی 
کار به گفته رئیس اتاق ایران و برزیل با اخذ 
تعهدنامه صورت می‌گیرد و زمان این دسترسی 
بود.  خواهد  ساعت  یک  تا  دقیقه   ۲۰ بین 
و چین،  ایران  اتاق  رئیس  مجیدرضا حریری، 
نیز توضیح داده که »دارندگان کارت بازرگانی 
حضور  با  دقیقه   ۲۰ حد  در  روزانه  می‌توانند 
ناظر از اینترنت استفاده کنند که به‌هیچ‌وجه 

پاسخ‌گوی نیاز‌های تجار نیست.«

همین است که به گفته عامریان این وضعیت 
منجر شده تا کالا‌های زیادی در انبار‌های گمرک 
بمانند و حتی ورود کالا‌های اساسی به کشور 
نیز با قطعی اینترنت دچار مشکل شده است. 
طبق گفته این فعال اقتصادی حتی مسیرهای 
دور زدن تحریم‌ها نیز با اختلال در اینترنت به 

مشکل برخورده است. 
اختلال جدی در فرآیند بارگیری داریم

سید فخرالدین عامریان، رئیس اتاق مشترک 
ایران و برزیل، در گفت‌و‌گو با اقتصاد۲۴ با اشاره 
اختلال  پی  در  بازرگانان  به مشکلات گسترده 
شرکت‌های  تجارت  فرآیند  گفت:  اینترنت، 
بازرگانی که در حوزه خرید کالا‌های اساسی از 
زمان  از  می‌کنند،  فعالیت  خارجی  کشور‌های 
قطعی اینترنت از ۱۸ دی‌ماه تقریباً متوقف شده 
است؛ چراکه بیشتر مراودات تجاری از طریق 
ارسال اسناد، پروفرما و پکینگ‌لیست با استفاده 

از ایمیل، تلگرام و واتس‌اپ انجام می‌شد.
وی با بیان اینکه مشکلات بازرگانان محدود 
این  از  پیش  افزود:  نیست،  اینترنت  قطع  به 
 DHL نیز مراودات بازرگانی ما از طریق پست
به دلیل تحریم‌ها با مشکل مواجه بود و عملاً 
امکان ارسال اسناد از این طریق را نداریم. به 
همین دلیل، برخی روند ارسال اسناد را از مسیر 

کشور‌های همسایه انجام می‌دهند که همین 
موضوع نیز روند کار را دشوارتر کرده است.

عامریان در ادامه به چالش‌های واردات کالا 
اشاره کرد و گفت: در حال حاضر واردات برخی 
کالا‌ها به صورت »کراس استاف« انجام می‌شود 
که یکی از روش‌های پرکاربرد حمل‌ونقل دریایی 
است. در این روش باید اسناد در کشور واسط 
به گمرک تحویل داده شود تا کالا به کامیون 
اما  منتقل شود،  ایران  به  برای حمل  دیگری 
نیز  آنها  کپی  و  اسناد  همان  به  حتی  اکنون 
دسترسی نداریم و همین موضوع باعث اختلال 
جدی در فرآیند بارگیری مجدد شده است. این 
اینترنت  قطعی  از  ناشی  مستقیماً  مشکلات 

است.
دسترسی به اینترنت در اتاق بازرگانی بین ۲۰ 

دقیقه تا یک ساعت است
انتقاد  با  ایران و برزیل  اتاق مشترک  رئیس 
از نحوه ارائه خدمات اینترنتی به تجار تصریح 
کرد: متأسفانه اتاق بازرگانی با وجود اعلام اینکه 
دسترسی به اینترنت را برای تجار فراهم می‌کند، 
قرار  اختیار شرکت‌هایی  در  را  امکان  این  تنها 
داده که کارت بازرگانی دارند و صرفاً مدیرعامل 
می‌تواند با امضای فرم تعهد، بین ۲۰ دقیقه تا 
یک ساعت از اینترنت استفاده کند. در این مدت 

کوتاه هم فقط می‌توان کار‌های جزئی انجام داد 
که بسیار زمان‌بر است. حتی مشخص نیست 
کامپیوتری که اسناد به آن متصل می‌شود، از 
نظر امنیت و ویروس قابل اطمینان باشد یا خیر.

وی اختلاف ساعت با کشور‌های خارجی را نیز 
از دیگر موانع دانست و افزود: با توجه به اینکه 
اتاق بازرگانی در ساعات مشخصی خدمات ارائه 
می‌دهد و در روز‌های تعطیل نیز دسترسی به 
اینترنت وجود ندارد، مشکلات ما دوچندان شده 
دوشنبه،  روز‌های  در  فقط  نهایت،  در  است. 
سه‌شنبه و چهارشنبه امکان استفاده محدود از 

اینترنت را داریم.
عامریان در ادامه با اشاره به محدودیت‌های 
ارتباطی گفت: شنیده‌ام کنسولگری امارات به 
تماس  با خانواده‌هایشان  اجازه می‌دهد  مردم 
بگیرند، اما در حال حاضر تماس تلفنی با برخی 
مثال  برای  است.  شده  مسدود  نیز  کشور‌ها 
امکان تماس با بازرگانان و شرکت‌ها در ترکیه 
را نداریم، چراکه تماس‌ها با این کشور به‌طور 

کامل مسدود است.
مسیرهای دور زدن تحریم‌ها هم با قطعی 

اینترنت مختل شد
این شرایط  تبعات  به  اشاره  با  پایان  در  وی 
برای تجارت کشور اظهار داشت: در حال حاضر 
نبود  دلیل  به  تجار  کالا‌های  از  زیادی  بخش 
است،  مانده  گمرک  در  اینترنت  به  دسترسی 
خود  اسناد  نمی‌توانند  که  به‌ویژه شرکت‌هایی 
را دریافت کنند. همچنین شنیده‌ایم برخی از 
مورد  تحریم‌ها  زدن  دور  برای  که  مسیر‌هایی 
استفاده قرار می‌گرفت، به دلیل قطعی اینترنت 

با مشکل مواجه شده است.
تجار شناسنامه  وقتی وضعیت  به هر حال 
تکلیف هزاران کسب  دار کشور چنین است، 
و کار کوچک و متوسط که تمام کارشان روی 
پلتفرم‌های اینترنتی سوار است و نه کاری به 
تجارت خارجی دارند و نه کارت بازرگانی دارند، 
چیست؟ اقتصاد کشور در شرایط بحرانی است 
و ادامه این وضعیت مشکلات اقتصادی را دو 
چندان می‌کند. احتمالاً با ادامه این روند باید 
هم  کالا‌ها  در  کمبود‌هایی  منتظر  زودی  به 
باشیم. اوضاع اقتصادی کشور نابه سامان است 
و  کانفیگ  فیلترشکن،  درگیر  روز‌ها  این  مردم 
فیلترینگ هستند و  انواع روش‌های دور زدن 
اینترنت‌ها که به گفته مسئولان امروز و فردا باید 

متصل می‌شد به سختی کار می‌کند.

 گوشت قرمز ارزان می‌شود یا گران؟

وزیر جهاد کشاورزی از فروکش کردن تلاطم‌های اخیر بازار گوشت خبر داد و 
گفت نشانه‌های تعدیل قیمت و آغاز روند کاهشی در دو روز گذشته مشاهده 

شده است.
از  به یکی  افزایش قیمت گوشت قرمز در ماه گذشته،  به گزارش جماران، 
دغدغه‌های اصلی مصرف‌کنندگان تبدیل شده؛ به‌گونه‌ای که بررسی‌های میدانی 
نشان می‌دهد نرخ انواع گوشت قرمز نه‌تنها روندی افزایشی داشته، بلکه در 
واحد‌های صنفی مختلف با قیمت‌های متفاوتی عرضه می‌شود. این اختلاف 
قیمت، از نگاه کارشناسان، نشانه‌ای از برهم خوردن تعادل در زنجیره تأمین و 
توزیع است. در همین ارتباط، منصور پوریان - رئیس شورای تأمین دام کشور - با 
اشاره به پیامد‌های حذف یک‌باره ارز ترجیحی اظهار کرد: از ابتدا مطالبه فعالان 
صنفی، حذف تدریجی ارز ترجیحی بود، اما اجرای ناگهانی این سیاست بدون 

فراهم شدن زیرساخت‌های لازم، می‌تواند به صنعت دام آسیب وارد کند.
وی با تأکید بر اینکه نرخ‌های فعلی الزاماً بیانگر قیمت واقعی گوشت نیست، 
افزود: آنچه امروز در بازار مشاهده می‌شود، لزوماً قیمت واقعی گوشت محسوب 
نمی‌شود. در واقع قیمت واقعی گوشت در شرایط فعلی گم شده و نمی‌توان بر 

اساس نرخ‌های موجود قضاوت دقیقی داشت.
به گفته پوریان، مسیر‌های جدید تأمین و توزیع هنوز به‌طور کامل شکل نگرفته 
و بازار برای رسیدن به یک نرخ متعادل و واقعی، نیازمند زمان است. هر زمان 
که میزان عرضه افزایش پیدا کند و دامنه توزیع گسترده‌تر شود، بازار به‌صورت 
طبیعی به سمت قیمت‌های رقابتی حرکت خواهد کرد و التهابات قیمتی کاهش 
می‌یابد.‌ در همین حال، غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی روز گذشته در 
مراسم معرفی و تجلیل از برگزیدگان ملی بخش کشاورزی با اشاره به نوسان‌های 
اخیر بازار گوشت، از فروکش کردن تلاطم‌ها خبر داد و گفت: بازار گوشت در 
روز‌های گذشته دچار نوسان‌هایی شده بود، اما طی دو روز اخیر نشانه‌های تعدیل 
قیمت و آغاز روند کاهشی مشاهده شده است. به گفته وزیر جهاد کشاورزی، 
انتظار می‌رود قیمت گوشت قرمز در ادامه، در یک سطح منطقی و متعادل تثبیت 
شود؛ موضوعی که در صورت استمرار عرضه و ثبات در سیاست‌های اجرایی، 

می‌تواند به کاهش چندنرخی بودن این کالا در بازار منجر شود.
کارشناسان معتقدند تا زمانی که اثرات حذف ارز ترجیحی به‌طور کامل در 
زنجیره تولید، تأمین و توزیع هضم نشود، نوسان قیمت گوشت دور از انتظار 
نخواهد بود. با این حال، تقویت عرضه، شفافیت در نظام توزیع و پرهیز از 
تصمیمات ناگهانی، از جمله عواملی است که می‌تواند به بازگشت آرامش به بازار 

گوشت قرمز کمک کند.

شوک ریزش شدید قیمت جهانی طلا به بازار ایران
رفتار معامله‌گران تغییر کرد

در پی ریزش شدید قیمت طلا در بازارهای جهانی، بازار طلا و سکه ایران هنوز 
به شرایط عادی بازنگشته و معاملات به شکل معمول آغاز نشده است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد قیمت طلا امروز در بازار داخلی بیش از هر چیز تحت تأثیر افت 

قیمت جهانی طلا قرار دارد.
با  گفت‌وگو  در  ایران  اصناف  اتاق  جواهر  و  تخصصی طلا  کمیسیون  عضو 
خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیت بازار طلا و سکه و قیمت طلا امروز تاکید 
کرد: ریزش شدید قیمت‌ها در بازارهای جهانی معامله‌گران را دچار حیرت کرده 
و همین موضوع باعث شده خرید و فروش‌ها با احتیاط انجام شود و شرایط فعلا 

عادی نباشد.
او با اشاره به تعطیلی آخر هفته بازارهای جهانی افزود: برای تحلیل دقیق‌تر 
قیمت طلا امروز و روزهای آینده باید منتظر بازگشایی بازارهای جهانی باشیم. 
طبیعی است که از عصر یکشنبه مسیر حرکت بازار روشن‌تر شود و بتوان درباره 

پیش‌بینی قیمت طلا با قطعیت بیشتری سخن گفت.
ریزش شدید قیمت جهانی طلا بازار ایران را در شوک فرو برد/ رفتار معامله‌گران 

تغییر کرد
چرا قیمت جهانی طلا ریخت؟

کشتی‌آرای در پاسخ به این پرسش که علت ریزش قیمت طلا در بازارهای 
جهانی چیست و آیا مذاکرات ایران و آمریکا تأثیری داشته است یا خیر، گفت: 
مهم‌ترین عامل، شوک ناشی از تغییر رئیس فدرال رزرو آمریکا بوده است. بازارها 
در وضعیت عجیبی قرار دارند و این تغییر مدیریتی باعث واکنش ریزشی شده 

است؛ به‌گونه‌ای که سایر مولفه‌ها تحت‌الشعاع قرار گرفته‌اند.
به گفته وی، در بازار داخلی ایران تحول خاصی رخ نداده است. قیمت دلار 
امروز در محدوده ۱۵۹ تا ۱۶۰ هزار تومان معامله می‌شود و نوسان جدیدی ثبت 
نشده است. بنابراین هر تغییری در قیمت طلا امروز در ایران ناشی از افت و خیز 

قیمت‌های جهانی است، نه نوسانات ارزی یا تحولات دیپلماتیک.
آینده بازار؛ پیش‌بینی قیمت طلا به چه عواملی بستگی دارد؟

در شرایط فعلی بسیاری از فعالان بازار در انتظار مشخص شدن سیاست‌های 
رئیس جدید فدرال رزرو هستند. کشتی‌آرای در پاسخ به پرسشی درباره پیش‌بینی 
قیمت طلا گفت: باید صبر کنیم اولین دستور یا اولین واکنش از رئیس جدید 

منتشر شود تا مسیر حرکت بازار قابل تشخیص باشد.
لازم به توضیح است دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرده »کوین 
وارش« را به عنوان رئیس بعدی فدرال رزرو )بانک مرکزی آمریکا( معرفی خواهد 
کرد. وارش جایگزین جروم پاول پس از پایان دوره ریاستش در ماه مه خواهد 
شد. ترامپ پیش‌تر از پاول به دلیل عدم کاهش سریع نرخ بهره انتقاد کرده بود؛ 

موضوعی که مستقیماً بر قیمت جهانی طلا اثرگذار است.
از  تاکید کرده است که وارش می‌تواند یکی  ترامپ در شبکه‌های اجتماعی 
بهترین روسای فدرال رزرو باشد. این تغییر مدیریتی اکنون به مهم‌ترین عامل 

اثرگذار بر قیمت طلا امروز در بازارهای جهانی تبدیل شده است.
بازار طلا و سکه در فاز احتیاط

اغلب  با اشاره به شرایط کنونی گفت: در حال حاضر  پایان  کشتی‌آرای در 
معامله‌گران در فاز احتیاط هستند و معاملات بزرگ انجام نمی‌شود. تا زمانی که 
جهت حرکت قیمت جهانی طلا مشخص نشود، نمی‌توان با قطعیت درباره روند 
آینده قیمت طلا امروز و روزهای پیش‌رو اظهار نظر کرد از این رو منتظر اولین 

ساعات بازگشایی بازارهای جهانی پس از تعطیلات پایان هفته هستیم.

اخبار

افزایش بیش از ۵۰ درصدی تورم در صنعت
کاغذ در صدر افزایش قیمت

در فصل پاییز امسال، تورم فصلی تولیدکننده بخش صنعت ۱۱.۷ درصد 
افزایش یافته و تورم سالانه این بخش نیز ۵۰.۹ درصد افزایش را تجربه کرده 

است.
قیمت  تغییرات شاخص  پاییز ۱۴۰۴، درصد  در فصل  ایسنا،  گزارش  به 
تولیدکننده بخش صنعت نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( ۱۱.۷ درصد است 
که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )۸.۲ درصد(، ۳.۵ واحد درصد 
افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان 
محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل کشور، در فصل پاییز 

۱۴۰۴ نسبت به فصل قبل، ۱۱.۷ درصد افزایش دارد.
در این فصل بیشترین تورم فصلی با ۲۵.۶ درصد مربوط به گروه "ساخت 
مبلمان" و کمترین تورم فصلی با ۱.۱ درصد افزایش مربوط به گروه "ساخت 

ککُ و فراورده‌های حاصل از پالایش نفت" است.
افزایش تورم نقطه به نقطه

در فصل پاییز  ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۵۰.۹ درصد 
درصد(، ۴.۴   ۴۶.۵( قبل  فصل  در  اطلاع  همین  با  مقایسه  در  که  است 
واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود در داخل کشور، 
در فصل پاییز ۱۴۰۴ نسبت به فصل مشابه سال قبل،  ۵۰.۹ درصد افزایش 

دارد.
در این فصل بیشترین تورم نقطه به نقطه با ۸۲.۶ درصد مربوط به گروه 
"ساخت کاغذ و محصولات کاغذی" و کمترین تورم نقطه به نقطه با ۲۶.۵ 
درصد مربوط به گروه "ساخت وسایل نقلیه‌ی موتوری، تریلرو نیم تریلر"  

است.
افزایش تورم سالانه

در فصل پاییز ۱۴۰۴، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت در چهار فصل منتهی به این فصل نسبت به دوره مشابه در سال 
قبل، ۴۴.۵ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل )۳۸.۳ 
درصد(، ۶.۲ واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای خود 
در داخل کشور، در چهار فصل منتهی به فصل پاییز ۱۴۰۴ نسبت به دوره 

مشابه سال قبل، ۴۴.۵ درصد افزایش دارد.
در این فصل بیشترین تورم سالانه با ۶۵.۸ درصد مربوط به گروه "ساخت 
انواع آشامیدنی‌ها" و کمترین تورم سالانه با ۲۹.۴ درصد مربوط به گروه‌

های "ساخت وسایل نقلیه‌ی موتوری، تریلرو نیم تریلر" و "ساخت سایر 
مصنوعات" می‌باشد.

معاون وزیر صمت اعلام کرد: همزمان با نزدیک 
شدن به ماه مبارک رمضان و ایام نوروز ۱۴۰۵، طرح 
بازار کالا و خدمات در  بر  بازرسی و نظارت  ویژه 

سراسر کشور اجرا می‌شود.
باشگاه خبرنگاران جوان- حسین فرهیدزاده رئیس 
سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرد: همزمان با نزدیک شدن به ماه مبارک 
و  بازرسی  ویژه  نوروز ۱۴۰۵، طرح  ایام  و  رمضان 
نظارت بر بازار کالا و خدمات با هدف ایجاد آرامش 
در  مصرف‌کنندگان  حقوق  از  حمایت  و  بازار  در 

سراسر کشور اجرا می‌شود.
فرهیدزاده با اشاره به تأکید دولت بر ساماندهی 
بازار و جلوگیری از تخلفات اقتصادی گفت: این 
طرح با همکاری همه دستگاه‌های نظارتی از جمله 

سازمان تعزیرات حکومتی، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، وزارت جهاد کشاورزی و اتاق‌های اصناف، 
اجرا  به   ۱۴۰۵ فروردین   ۱۵ تا   ۱۴۰۴ بهمن   ۱۱ از 

درخواهد آمد.
وی افزود: در این طرح، نظارت مستمر بر تمام 
مراحل تولید، تأمین و عرضه کالا‌ها انجام می‌شود تا 
با پدیده‌هایی مانند گران‌فروشی، احتکار، کم‌فروشی 
و امتناع از عرضه کالا برخورد قاطع صورت گیرد و 
بازار اقلام پرمصرف خانوار به‌صورت ویژه رصد شود.

و  مصرف‌کنندگان  حمایت  سازمان  رئیس 
تأمین به‌موقع  بر اهمیت  تأکید  با  تولیدکنندگان 
کالابرگ،  طرح  اجرای  با  همزمان  به‌ویژه  کالاها، 
هوشمند  سامانه‌های  از  استفاده  کرد:  تصریح 
نظارتی مانند سامانه جامع تجارت و سامانه جامع 

انبارها، نقش مهمی در شفافیت بازار و شناسایی 
سریع تخلفات خواهد داشت.

رویکرد  کرد:  خاطرنشان  همچنین  فرهیدزاده 
این طرح، همکاری و هماهنگی  اصلی در اجرای 
کامل دستگاه‌های اجرایی در استان‌ها با مدیریت 
موجود  ظرفیت‌های  همه  از  تا  استانداری‌هاست 

برای نظارت مؤثر بر بازار استفاده شود.
بر اساس اعلام سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان، وی در پایان تأکید کرد: از مردم 
انتظار می‌رود در صورت مشاهده هرگونه کمبود 
کالا یا افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها، موضوع را از 
طریق مسیر‌های قانونی گزارش دهند تا برخورد لازم 
با متخلفان در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام شود 

و آرامش بازار در ایام رمضان و نوروز حفظ شود.

کارشناسان هشدار می‌دهند که اگر مداخلات 
دولتی کاهش یابد و قیمت‌گذاری دستوری حذف 
شود، بازار سرمایه آماده یک جهش بلند و جبرانی 

خواهد بود.
به گزارش اقتصاد۲۴، تحلیلگران بر این باورند 
که جاماندگی قیمت‌ها در بورس با جهش نرخ ارز 
و رکورد‌های بی‌سابقه فلزات در بازار‌های جهانی، 
بورس را به فنر فشرده‌ای تبدیل کرده که درصورت 
قیمت‌گذاری  حذف  و  دولتی  مداخلات  توقف 
جبرانی  و  بلند  جهش  یک  ظرفیت  دستوری، 
برای بازپس‌گیری سهم خود از سفره دارایی‌های 

سرمایه‌گذاران را داراست.
هفته  در  بورس  شاخص  سنگین  نزول‌های 
گذشته این پرسش را ایجاد کرده که روند نزولی 

بورس تا کجا ادامه دارد؟
جابه‌جایی مرز‌های روانی در بورس

امیر سیدی با نگاهی تبارشناسانه به اعداد و ارقام 
شاخص کل گفت: بازار سهام نه یک مسیر خطی، 
بلکه یک ساختار موجی را دنبال می‌کند. او با رجوع 
به داده‌های ۲ دهه اخیر می‌گوید: شاخص کل در 
سال ۱۳۸۳ در محدوده ۱۳ هزار واحد قرار داشت. 
با بروز بحران‌ها و اصلاحات ساختاری این عدد در 
سال‌های ۸۶ و ۸۷ به نیمه )حدود ۶ هزار واحد( 
سقوط کرد، اما این پایان ماجرا نبود. از سال ۸۸ 
موتور محرک بازار روشن شد و شاخص در یک 
سال ۹۱  در  واحد  به ۹۰هزار  خیره‌کننده  جهش 

رسید.
سیدی تأکید می‌کند: ما در آن مقطع شاهد یک 
رشد ۱۰ برابری بودیم. این الگو دقیقا اواخر دهه 
هزار  محدوده ۸۰  در  که  ۹۰تکرار شد؛ شاخصی 
واحد بود طی ۲ سال به یک میلیون و ۹۰۰ هزار 
واحد رسید، یعنی جهشی نزدیک به ۲۰ برابر. این 
اعداد نشان می‌دهند که بورس تهران وقتی حرکت 

خود را آغاز می‌کند ابایی از جابه‌جا کردن مرز‌های 
روانی ندارد.

چرا بورس از طلا و مسکن جا ماند؟
بهنام صمدی نیز با طرح این پرسش که چرا 
هنوز  بورس  افسارگسیخته،  تورم‌های  وجود  با 
سال  به  نسبت  را  خود  عقب‌ماندگی  نتوانسته 
۹۹ جبران کند، گفت: درحالی‌که قیمت مسکن 
در تهران، نرخ سکه و حتی خودرو‌های داخلی 
نسبت به سال ۹۹ چند برابر شده‌اند، بسیاری 
و  کوچک  نماد‌های  به‌ویژه  بورس،  نماد‌های  از 
خود  تاریخی  با سقف  درصد   ۵۰ هنوز  متوسط 
‌۳لایه  در  را  پدیده  این  دلایل  او  دارند.  فاصله 
تحلیل کرد و گفت: زخم سال ۹۹هنوز بر پیکره 
نقدینگی  خروج  دارد.  تازگی  عمومی  اعتماد 
با  صندوق‌های  سمت  به  آن  کوچ  و  حقیقی 
درآمد ثابت یا بازار طلا رمق بازار را گرفته است، 
صنایع  در  دستوری  قیمت‌گذاری  همچنین 
استراتژیک مانند خودرو و پتروشیمی عملا سود 
به جیب واسطه‌ها منتقل  از جیب سهامدار  را 

کرده است.

چشم‌انداز آینده: جهش یا سقوط؟
نظر  اشتراک  نکته  این  بر  کارشناس  دو  هر 
داشتندکه دولت باید دست از حمایت‌های کلامی 
بردارد و به سمت اصلاحات نهادی حرکت کند. 
ذی‌نفع  بزرگ‌ترین  دولت  است  معتقد  صمدی 
بورس است، اما با تصمیمات خلق‌الساعه، تیشه 
به ریشه این بازار می‌زند. سیدی نیز تأکید کرد: 
بلکه محصول  نمی‌گردد،  بر  بخشنامه  با  اعتماد 

عملکرد باثبات سیستم است.
سیدی در پاسخ به این پرسش که آیا بورس در 
روز‌های آینده با رشد مواجه خواهد شد یا خیر؟ 
گفت: اگر تنش‌های سیاسی کنترل و نرخ ارز در 
کانال‌های فعلی تثبیت شود بورس پتانسیل یک 
صعود پایدار را دارد، اما نباید انتظار داشت اتفاقات 
سال ۹۹ تکرار شود. رشد پیش‌رو، رشدی تحلیلی و 

مبتنی بر سودآوری شرکت‌ها خواهد بود.
بهنام صمدی نیز با تأکید بر مدیریت ریسک 
برنده  همیشه  بلندمدت  در  سرمایه  بازار  افزود: 
است، اما توصیه من به سهامداران این است که 
بدون سواد مالی و به تنهایی وارد معاملات نشوند.

چشم‌انداز آینده بازار سرمایه جهش یا سقوط؟
سیگنال‌های داغ به بورس 

وز ۱۴۰۵ در سراسر کشور ح ویژه نظارت بر بازار رمضان و نور آغاز طر


